bazı tarihçiler, dönemin iktidar gücünü elinde bulunduranların gözüne girmek ve onların hoşuna gidecek bilgileri vermek (onayladıklarını eserlerine alıp kabul etmediklerini de almamak) suretiyle eserlerini yazmışlardır. Örneğin eksik de olsa günümüze gelen ilk siyer eserinin müellifi İbn İshak'ın (ö. 151/768), bu eserini Abbâsî halifesi Mansur'un isteği üzerine kaleme aldığı için Hz. Peygamber'in amcası ve Abbâsîler'in de dedesi olan Abbas'ın Bedir Gazvesi'nde müşrikler tarafında yer aldığını zikretmediği belirtilmiştir (Aycan ve Söylemez, 2002: 13-14). Aynı şekilde dönemin bir diğer önemli İslam tarihçisi Vâkıdî'nin de (ö. 207/823), muhtemelen Abbâsî hanedanı ile olan sıkı ilişkileri sebebiyle aynı savaşı anlatırken müşrikler safında yer alan Abbas'ın adını zikretmediği kaydedilmiştir. Vâkıdî'nin aksine Abbas'ın Bedir'de müşriklerin yanında katıldığını eserine alan Taberî'nin ise Abbas'ın zor kullanılarak katılmak zorunda bırakıldığını özellikle vurguladığı; Abbâsî Devleti'nin doğuşu ve gelişmesi hakkında geniş bilgi vermesine rağmen onların Emevîler'e yaptığı zulümlere kısaca değindiği; onun üzerinde durmayarak geçtiirdiği bu konular ile hiç değinmediği bazı meselelerin ise İbnü'l-Esîr ve İbn Kesîr tarafından detaylı olarak verildiği belirtilmiştir (Aycan ve Sarıçam, 2005: 885). Dönemin bir diğer müellifi Câhiz'in de (ö. 255/869) benzer bir tavırla, eserlerinde Emevîler'i çok acımasız bir şekilde eleştirmesine rağmen Abbâsîler'e yönelik olumsuz herhangi bir ifadeye yer vermediği ve Abbâsîler devrinde Türkler'in iktidarda etkin olduğu dönemde, büyük bir ihtimalle Türk komutanlara yaranmak için Fezâilü'l-Etrâk (Türkler'in Faziletleri) adlı bir eser kaleme aldığı kaydedilmiştir (Aycan ve Söylemez, 2002: 14).

Aşağıda Abbâsîler devrinde kaleme alınan bazı eserlerden Emevî aleyhtarlığına örnekler verilecektir:

Hem aşırı Emevî muhalifliği hem de fanatik Abbâsî taraftarlığı ile bilinen Arap edebiyatının en önemli müelliflerinden Câhiz (ö. 255/869) Abbâsîler devrinde yaşamıştır (Apak, 2008: 11-12). Yaptığı tenkitlerin, bağlı olduğu mezhepten de kaynaklandığı anlaşılan Câhiz, Mu‘tezile’nin siyasi düşüncesi bağlamında Benî Ümeyye hakkında bir risale de kaleme almıştır (İlgili risalenin tercümesi için bkz. Aycan ve Söylemez, 2002: 31-41).

hilafetin saltanata çevrilmesi, Mekke ve Medine kuşatmaları, Kerbelâ Olayı gibi Emevîler’in genellikle tartışılan meselelerini, onların küfre düşmelerine sebep olarak zikretmiştir (Detaylı bilgi için bkz. Aycan ve Söylemez, 2002: 29-30).

Abbâsîler devri önemli tarihçilerinden Belâzürî de (ö. 279/892-93) Fütûhu’l-büldân adlı eserinde fetihlerin en geniş ve yoğun şekilde gerçekleştirildiği Emevîler döneminden bahsederken olumlu herhangi bir ifade kullanmazken fetihlerin büyük ölçüde durduğu hatta gerilemenin yaşandığı Abbâsî Devleti için birçok yerde “mübârek” sıfatını kullanmıştır (Belâzürî, 2013: 176, 193, 240, 326, 334, 422 ve 507.

Bu haksızlığın giderilmesi ve hilâfet eğer bir soydan devam edecekse kendilerinin de içerisinde yer aldığı Hâşimoğulları soyundan olması gerektiği belirtilmiştir (Özdemir ve Uysal, 2021: 307).

2.2. Emevîler'e Zâhirî veya Sünnî Bakış

Önce Hanefî, ardından Zâhirî, son olarak da Şâfiî mezhebine geçtiği belirtilen Mısırlı tarihçi Makrizî'nin de (ö. 845/1442) (Eymen Fuâd Seyyid, 2003: 448) Emevîler'i eleştirip mahkûm etmek ve Hâşimîler'i temize çıkarmak amacıyla kaleme aldığı bir risalesi bulunmaktadır (Risalenin tercümesi için bkz. Aycan ve Söylemez, 2002: 151-210).

Abdülaziz dışındaki Emevî halifelerinin neredeyse tamamını, kan dökücü, dini ikinci plana atan, bidatçi, zındık, mühlid ve kâfir saymışlardır (Apak, 2008: 8). Bazı Şîî müellifler ise bu konulara nisbeten daha ılımlı yaklaşmışlardır. Nitekim aşırı bir Şîî olduğu belirtilen Emevîler devri tarihçisi Ebû Mihnef'in (ö. 157/773-74), eserlerinde Emevîler'e karşı Hz. Ali taraftarlarını desteklediği ve hakikatleri tahrif etmemesine rağmen hoşuna gitmeyen bazı olaylarla ilgili görüş belirtmediği (sustuğu) belirtilmektedir (Başaran, 1994: 189). Şîî bir aileye mensup olan ve İslâm tarihini İmâmiyye Şîası bakışı açısından değerlendiren Abbasî dönemi tarihçilerinden Ya'kûbî de (ö. 292/905'ten sonra) Hz. Ali'nin hakkını gasp ettiğine inandığı ilk üç halife Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman'ın halifeliğini kabul etmemiş, onlar hakkında halife unvanını kullanmamış; buna mukabil Hz. Ali'yi halife olarak zikretmiştir (Ya'kûbî, 2010: 11-121. Ayrıca bkz. Ağarı, 2013; 287).

İşte Abbâsî yanlısı ve Emevî aleyhtarı bu çalışmaların hem halkı etkilediği hem de genel bir kültür oluşmasına sebep olduğu ve daha sonraki dönemde tarihçilerin de bu kültürden etkilendiği ve ideolojik veya aşırı diyebileceğimiz Emevî aleyhtarı bu tarih anlayışının devamına sebep oldukları belirtilmiştir (Önkâl, 1992: 190). Buna dair birçok örnek bulunmaktadır. Örneğin Eyyûbî hânedanına mensup bir tarihçi olan Ebû'l-Fidâ'nın (ö. 732/1331), *el-Muhtasar fî ahbâri'l-beşer* adlı eserinde Yezid b. Muaviye'nin adının geçtiği her yerde "Allah'ın laneti onun üzerine olsun" ifadesini kullandığı kaydedilmiştir (Apak, 2008: 12). Yine farklı alanlarda yazdığı birçok eseriyle bilinen ve Abbâsîler'den yaklaşık iki buçuk asır sonra yaşayan Süyûtî (ö. 911/1505), *Târihu'l-Hulefâ* adlı kitabının giriş kısmında "Emevî Halifeliğine karşı Uyarı Niteliğindeki Hadisler" başlığı altında Emevîler'i kötüleyen (Süyûtî, 1969: 77-79), arkasından da "Abbâsî Halifeliğini Müjdeleyen Hadisler" başlığı altında Abbâsîler'i öven ve müjdeleyen (Süyûtî, 1969: 79-84) bazı uydurma hadislere yer vermiştir.

Birinci grup içerisinde, ideolojik ve önyargılı değerlendirmeleri ile bilinen Şîiler ve sempatizanları ile onlar kadar aşırı olmasalar da özellikle Yezid b. Muaviye, Yezid b. Abdülmelik ve Velid b. Yezid b. Abdülmelik gibi halifeler vasıtasıyla Emevîler'i genel anlamda eleştiren bazı Sünnî tarihçiler yer almaktadır. İkinci grup içerisinde yer alan Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi Sünnî âlimler ise Şîiler'e ve onların özellikle sahâbe hakkındaki görüşlerine karşı çıkmış ve onlara reddiye mahiyetinde cevaplar vermiş, özellikle çokça eleştirilen Muaviye ve oğlu Yezid'i de savunmuşlardır (Apak, 2008: 12).

Adı geçen müelliflerden biri olan İbn Teymiyye, Şîiler'in, özellikle de Şîî muhaddis İbn Mutahhar el-Hillî'nin (ö. 724/1323) Muaviye ve Yezid üzerinden Ehl-i sünnet'e saldırması üzerine savunmacı bir yaklaşımla iki ayrı risâle yazmıştır (Bu risalelerin tercümeleri için bkz. Aycan ve Söylemez, 2002: 105-142).